Municipio: PANTANO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2024

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 2 - FUNDO APOSENT. PENSAO SERVIDORE

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Jul/2025, 10h e 03m.

Previsao
Inicial

(a)
3.866.000,00
1.813.000,00
1.933.000,00

120.000,00
3.866.000,00

3.866.000,00

3.866.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada
(b)
3.866.000,00
1.813.000,00
1.933.000,00

120.000,00
3.866.000,00
3.866.000,00
3.866.000,00

30.000,00

30.000,00

Receitas
Realizadas
(c)
6.129.945,54
2.214.081,64
3.600.591,30

315.272,60
6.129.945,54

6.129.945,54
2.226.649,62
8.356.595,16

30.000,00

30.000,00

Saldo

(d)=(c-b)
2.263.945,54
401.081,64
1.667.591,30

195.272,60
2.263.945,54

2.263.945,54

4.490.595,16
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Municipio: PANTANO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 2 - FUNDO APOSENT. PENSAO SERVIDORE

DESPESAS ORGAMENTARIAS Dotagao

Inicial

(e)

Despesas Correntes (Vi) 7.719.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 7.279.550,00
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes 439.450,00
Despesas de Capital (IX) 5.000,00
Investimentos 5.000,00

Inversdes Financeiras -
Amortizagédo da Divida -
Reserva de Contingéncia (X) -
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 7.724.000,00
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIl) -
Amortizagédo da Divida Interna -
Divida Mobiliaria -
Outras Dividas -
Amortizagédo da Divida Externa -
Divida Mobiliaria -
Outras Dividas -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIll) = (XI + XiI) 7.724.000,00
Superavit (XIV) -
TOTAL (XV) = (XIIl + XIV) 7.724.000,00
Reserva do RPPS (XVI) 256.000,00

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Jul/2025, 10h e 03m.

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotagao
Atualizada
(®)
8.663.920,86
8.077.041,95
586.878,91
8.477,52
8.477,52

8.672.398,38
8.672.398,38
8.672.398,38

256.000,00

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
8.349.493,16
7.801.832,25
547.660,91
7.102,00
7.102,00

8.356.595,16

8.356.595,16

8.356.595,16

Despesas
Liquidadas
(h)
8.348.489,14
7.801.832,25
546.656,89
6.814,00
6.814,00

8.355.303,14

8.355.303,14

8.355.303,14

Despesas
Pagas

U]
8.278.588,61
7.801.832,25
476.756,36
6.814,00
6.814,00

8.285.402,61

8.285.402,61

8.285.402,61

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
314.427,70
275.209,70
39.218,00
1.375,52
1.375,52

315.803,22
315.803,22
315.803,22
256.000,00
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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: PANTANO GRANDE ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2024
Unidade Gestora: 2 - FUNDO APOSENT. PENSAO SERVIDORE

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
EXECUGAO DE RESTOS A — -
PAGAR NAO PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (I) - - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - . - - -
Outras Despesas Correntes - - - - - -

Despesas de Capital (ll) - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras - - . - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -

TOTAL (lil) = (1 + 1) - - - - - -

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

E;(nggg%ggERsEsfggsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) = (at+b-c-d)
Despesas Correntes (I) - 30.779,29 30.486,00 293,29 -
Pessoal e Encargos Sociais - 293,29 - 293,29 -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 30.486,00 30.486,00 - -

Despesas de Capital (ll) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -

TOTAL () = (1 + 1) - 30.779,29 30.486,00 293,29 -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias nao foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Jul/2025, 10h e 03m.



